1

（以下附錄節錄自工業和信息化部的網站，全文可參閱

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12843926/n13917012/16159661.html）

附錄

工业和信息化部关于做好“十三五”期间重点行业

淘汰落后和过剩产能目标计划制订工作的通知

工信部产业〔2014〕419 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

  为落实《国务院关于进一步加强淘汰落后产能工作的通知》（国发〔2010〕7 号）、《国务院

关于化解产能严重过剩矛盾的指导意见》（国发〔2013〕41 号）和《国务院关于印发大气污染

防治行动计划的通知》（国发〔2013〕37 号）部署，推进重点行业淘汰落后和过剩产能，现就

做好 2015 年及“十三五”期间淘汰目标计划制订工作通知如下：

  一、高度重视目标计划制订工作

淘汰落后和过剩产能是化解产能严重过剩矛盾、促进产业结构调整的重要措施，是加强工业企

业污染综合治理、推动节能减排的重要手段，是推进工业转型升级、提高发展质量和效益的迫

切需要。各地要深刻认识新形势下做好淘汰落后和过剩产能工作的重要性和紧迫性，认真落实

中央决策部署，组织力量深入调查研究，结合本地区行业发展实际和结构调整方案，切实做好

目标计划制订工作。

  二、着力创新工作思路方法

各地要在总结前一阶段工作经验的基础上，按照新时期全面深化改革的精神，积极探索、大胆

创新，进一步完善利用环保、能耗等标准，运用法律手段和经济手段淘汰落后和过剩产能的工

作机制。

  （一）继续淘汰现有目录界定的落后产能

  按照《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010 年本）》、《产业结构调

整指导目录（2011 年本）》（修正）及相关行业准入（规范）条件，组织开展摸底调查，确定工

艺技术和装备落后的项目及产能，列入目标计划实施淘汰。

  （二）淘汰环保、能耗等不达标的落后产能

  协调环保部门按照污染物排放标准要求，提出相关行业环保不达标企业名单。联合发改、

质检等部门，落实《关于电解铝企业用电实行阶梯电价政策的通知》和电石、铁合金行业能耗

2

限额标准贯彻实施方案相关要求，提出能耗不达标企业名单。督促企业落实整改措施，对达标

无望及整改后仍不达标的企业生产线坚决予以淘汰。

  （三）推进结构调整加快过剩产能退出

  按照本地区重点行业结构调整方案，有序开展产能置换、兼并重组、环保搬迁、升级改造

等工作，确定需调整退出的项目和时间进度，列入目标计划，按期实施淘汰。

  三、按照要求制定目标计划

  切实发挥省级领导（协调）小组作用，加强组织领导，明确任务分工，做好与环保、发改、

质检等部门协调配合，发挥好行业协会作用，确保目标计划的科学性和可行性。

  （一）制定 2015 年目标计划

  对照“十二五”淘汰落后产能任务，制定炼铁、炼钢、焦炭、铁合金、电石、电解铝、铜

（含再生铜）冶炼、铅（含再生铅）冶炼、水泥（熟料及磨机）、平板玻璃、造纸、制革、印

染、铅蓄电池、稀土等 15 个重点行业 2015 年目标计划，并按照规范格式要求，在项目申报管

理系统（从 ttlh.cstc.org.cn 下载）中，填报具体企业名单、主体设备（生产线）和产能等内容。

按照淘汰落后产能考核实施方案要求，在 2014 年 11 月 30 日前，由省级人民政府将目标计划

（格式参见附件 1）及数据光盘报送工业和信息化部（一式 5 份）。

（二）制定“十三五”目标计划

  结合环保、能耗等标准实施及结构调整推进情况，制定重点行业，尤其是化解产能过剩矛

盾和大气污染防治涉及的钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、焦化、电石、铁合金等行业“十三

五”淘汰目标，以及到 2017 年阶段性目标。按照淘汰落后产能考核实施方案要求，在 2015 年

6 月 30 日前，报经省级人民政府同意后，将目标计划（格式参见附件 2）报送工业和信息化部

（一式 5 份）。

  联系人：工业和信息化部产业政策司  冯欣  张志分

  电  话：010-68205196/5194  66023282（传真）

  附件：1. 2015 年淘汰落后和过剩产能目标计划

     2.“十三五”期间淘汰落后和过剩产能目标计划

                              工业和信息化部

                              2014 年 9 月 30 日

3

附件 1

2015 年淘汰落后和过剩产能目标计划

序号 行业 企  业  名  称
淘汰生产线（设备）

型号及数量
产能规模 产能单位 淘汰类别

一、炼铁   万吨

  炼铁 企业名称一

  炼铁 ……

二、炼钢   万吨

  炼钢 企业名称一

  炼钢 ……

三、焦炭   万吨

  焦炭 企业名称一

  焦炭 ……

四、铁合金   万吨

  铁合金 企业名称一

  铁合金 ……

五、电石   万吨

  电石 企业名称一

  电石 ……

六、电解铝   万吨

  电解铝 企业名称一

  电解铝 ……

七、铜冶炼（含再生铜）   万吨

  铜冶炼 企业名称一

  铜冶炼 ……

八、铅冶炼（含再生铜）   万吨

  铅冶炼 企业名称一

  铅冶炼 ……

九、水泥（熟料及磨机）   万吨

  水泥 企业名称一
熟料：

磨机：

4

  水泥 ……

十、平板玻璃   万重量箱

  平板玻璃 企业名称一

  平板玻璃 ……

十一、造纸   万吨

  造纸 企业名称一

  造纸 ……

十二、制革
万标张

(折合牛皮)

  制革 企业名称一

  制革 ……

十三、印染   万米

  印染 企业名称一

  印染 ……

十四、铅蓄电池（极板及组装）   万千伏安时

  铅蓄电池 企业名称一
极板：

组装：

  铅蓄电池 ……

十五、稀土（氧化物）   万吨

  稀土 企业名称一

  稀土 ……

 注：1. 经淘汰落后产能工作部际协调小组第五次会议审议确定，从 2015 年起，化纤行业调

出重点行业，不再统一下达淘汰任务，由各地自行落实。

     2. 淘汰类别分以下 3 种：（1）现有目录界定的落后产能；（2）经整改环保、能耗等不达

标；（3）结构调整（产能置换、兼并重组、环保搬迁、升级改造等）需淘汰

       退出。

5

附件 2

“十三五”期间淘汰落后和过剩产能目标计划

序号 行   业 产能单位 到 2017 年阶段性目标 “十三五”总目标

1 炼   铁 万吨

2 炼   钢 万吨

3 焦   炭 万吨

4 铁合金 万吨

5 电   石 万吨

6 电解铝 万吨

7 铜冶炼 万吨

8 铅冶炼 万吨

9

水泥（熟料及磨机） 万吨

其中：熟料 万吨

10 平板玻璃 万重量箱

11 造   纸 万吨

12 制   革 万标张（折合牛皮）

13 印   染 万米

14

铅蓄电池 万千伏安时

其中：极板 万千伏安时

     组装 万千伏安时